mutari possunt; aut boni sunt, et sic eos oportet diligere, ut timeamus (quia possunt mutari) ne mali sint: ibi malitia eorum facit amaritudinem animae; hic sollicitudo et timor, ne labatur qui bene ambulat. Quocumque ergo se converterit, in terrenis rebus amaritudinem invenit; unde dulcescat non habet, nisi levet se ad Deum. *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis.* Quid est *mitis*? Portans me, donec perficias me. Vere enim, fratres mei, dicam tanquam homo in hominibus, et ex hominibus: ferat quisque cor suum, et intueatur se sine adulatione, et sine palpatione. Nihil est enim stultius quam ut seipsum quisque palpet atque seducat. Attendant ergo et videat quanta aguntur in corde humano; quemadmodum ipsae plerumque orationes impediuntur vanis cogitationibus, ita ut vix stet cor ad Deum suum: et vult se tenere ut stet, et quodammodo fugit a se, nec invenit cancellos quibus se includat, aut obices quosdam quibus retineat avolaciones suas et vagos quosdam motus, et stet iucundari a Deo suo. Vix est ut occurrat talis oratio inter multas orationes. Diceret unusquisque sibi contingere, et alteri non contingere, nisi inveniremus in Scripturis Dei David orantem quodam in loco, et dicentem: *Quoniam inveni, Domine, cor meum, ut orarem ad te* (2 Reg 7,27). Invenire se dixit cor suum, quasi soleret ab eo fugere, et ille se qui quasi fugitivum, et non posse comprehendere, et clamare ad Deum.

me abandonó. Por tanto, hermanos míos, considerando lo que dice aquí: *Tú eres suave y afable, me parece a mí estar viendo lo que encierra aquí la palabra afable. Alegra el alma de tu siervo, porque tú eres suave y afable:* me parece a mí estar viendo que se dijo Dios es afable porque soporta nuestras cosas y, con todo, espera de nosotros la oración para perfeccionarnos; y, cuando se la dirigimos, la recibe con agrado y oye, y no se acuerda de tantas cuantas desaliñadamente y sin fervor le dirigimos, y recibe ésta única que apenas encontramos buena. ¿Qué hombre hay, hermanos míos, que pueda tolerar al amigo que ha comenzado a hablar con él, y, al quererle responder a su conversación, viese que se aparta de él y habla de otra cosa a otro? ¿O cuándo te tolerará el juez si quizá le interrumpiste y le obligaste a sentarse en el tribunal para que te oiga y de repente, estando hablándole, le abandonas y comienzas a charlar con un amigo tuyo? Sin embargo, Dios tolera a tantos corazones que oran y que piensan tan distintas cosas; y omito enumerar las ofensivas, omito narrar las que alguna vez son perversas y contrarias a Dios. Pensar en las superfluas es ya una injuria que se hace a Aquel con quien habías comenzado a hablar. *Tu oración es una locución con Dios. Cuando lees, te habla Dios; cuando oras, hablas tú a Dios. Pero qué, ¿hemos de desesperar del género humano y hemos de decir que ya ha de ser condenado todo hombre a quien orando se le hubiese introducido furtivamente algún pensamiento y le hubiese interrumpido su oración? Si dijésemos esto, hermanos, no veo qué esperanza ha de subsistir. En fin, como tenemos la esperanza puesta en Dios, ya que es grande su misericordia, digamos: Alegra*

Quoniam cor meum dereliquit me (Ps 39,13). Itaque, fratres mei, attendens quod hic ait, *Suavis es tu et mitis;* videor mihi videre hic quod ait, *mitis. Iucunda animam servi tui, quoniam ad te levavi animam meam; quoniam tu suavis et mitis es:* videor mihi videre ad hoc dixisse mitem Deum, quia patitur ista nostra, et expectat tamen a nobis orationem, ut perficiat nos; et quando illi eam dederimus, accipit grate, et exaudit; nec meminit tantas quas incondite fundimus, et accipit unam quam vix invenimus. Quis enim est, fratres mei, homo, cum quo si coeperit amicus eius colloqui, et voluerit ille respondere colloquutioni eius, et viderit eum averti a se, et aliud loqui ad alium, qui hoc ferat? Aut si forte interpelles iudicem, et constituas eum loco ut te audiat, et subito cum ad eum loqueris, dimittas eum, et incipias fabulari cum amico tuo; quando te tolerat? Et tolerat Deus tot corda precantium, et diversas res cogitantium: omitto dicere et noxias, omitto dicere aliquando perversas et inimicas Deo; ipsas superfluas cogitare injuria est eius, cum quo loqui coeperas. Oratio tua locutio est ad Deum: quando legis, Deus tibi loquitur; quando oras, Deo loqueris. Sed quid? desperandum est de genere humano, et dicendum iam ad damnationem pertinere omnem hominem cui subreperit aliqua cogitatio oranti, et interruperit orationem ipsius? Si hoc dixerimus, fratres, quae spes remaneat non video. Porro quia est aliqua spes ad Deum, quia magna est eius misericordia, dica-

el alma de tu siervo, porque a ti, ¡oh Señor, elevé mi alma. ¿Cómo la elevé? Como pude; como me ayudaste tú; como pude contenerla cuando huía. Se apartó de ti porque cuantas veces te presentaste ante mí, y juzga que habla Dios, pensaste tantas cosas vanas y superfluas, que apenas me dirigiste una oración fija y constante. Porque tú, ¡oh Señor!, eres suave y afable: eres afable tolerándome. Por enfermedad decaigo; cura y permaneceré; consolida y me afianzaré. Hasta tanto que hagas esto, me toleras porque eres suave, ¡oh Señor!, y afable.

8. Y *misericordioso sobremanera.* No sólo eres misericordioso, sino misericordioso en gran manera. Abunda nuestra iniquidad, pero también se multiplica tu misericordia. *Eres misericordioso sobremanera para todos los que te invocan.* ¿Cómo se entiende lo que dice la Escritura en muchísimos lugares: *Me invocarán y no les oiré,* siendo así que también es cierto *es misericordioso para con todos los que le invocan,* sino que algunos que invocan no le invocan? De éstos, pues, se dice: *No invocaron a Dios.* Invocan, pero no a Dios. Invocas a lo que amas. Invocas a todo lo que llamas hacia ti; invocas a todo lo que quieres que a ti venga. En efecto, si invocas a Dios para conseguir dinero, heredad, gloria mundana, invocas a estas cosas que intentas conseguir, constituyendo a Dios en ayudador de tus concupiscencias, mas no en oidor de tus deseos. (Según tú), Dios es bueno si da lo que pretendes. Pero qué, si quieres algo malo, ¿acaso no será, si te lo niega, más misericordioso? En fin, si no te lo concede, Dios es un mito para ti y dices: ¡Cuánto rogué, rogué sin cesar y no fui

mus ei: *Iucunda animam servi tui, quoniam ad te, Domine, levavi animam meam.* Et quomodo eam levavi? Quomodo potui, quomodo tu vires dedisti, quomodo eam fugientem apprehendere valui. Et excidit tibi, quia quoticscumque ante me stetit (puta Deum dicere), tanta vana et superflua cogitasti, et vix mihi fixam et stabilem orationem fudisti: *Quia tu suavis es, Domine, ac mitis:* mitis es, tolerans me. Ex aegritudine defluo; cura, et stabo; confirma, et firmus ero. Donec autem facias, toleras me: *Quia tu suavis es, Domine, et mitis.*

8. Et *multum misericors.* Non enim solum misericors, sed *multum misericors:* abundat enim iniquitas nostra, abundat et misericordia tua. Et *multum misericors es omnibus invocantibus te.* Et quid est quod dicit multis locis Scriptura, quia *invocabunt, et non exaudiam eos* (Prov 1,28) (certe *misericors omnibus invocantibus te*); nisi quia quidam invocantes, non ipsum invocant? de quibus dicitur, *Deum non invocaverunt* (Ps 52,6). Invocant, sed non Deum. Invocas quidquid amas; invocas quidquid in te vocas, invocas quidquid vis ut veniat ad te. Porro, si Deum propterea invocas, ut veniat ad te pecunia, ut veniat ad te haereditas, ut veniat ad te saecularis dignitas; illa invocas quae vis ut veniat ad te: sed Deum tibi adiutorem ponis cupiditatum, non exauditorum desideriorum. Deus bonus, si det quod vis. Quid, si male vis, nonne erit magis non dando misericors? Porro, si non dederit, iam nihil tibi Deus est; et dicis: Quantum rogavi, quam saepe rogavi, et non

oído! ¿Qué cosa pedías? Quizá la muerte de tu enemigo. ¿Y si él pedía la tuya? El que te creó, también le creó a él; eres hombre, lo es él; sin embargo, Dios es juez, oye a ambos y a ninguno de los dos escucha. Te entristeciste porque no fuiste oído en tu petición contra él; alégrate porque él no fue escuchado en la suya contra ti. Yo, dices, no pedía esto, no pedía la muerte de mi enemigo, sino la vida de mi hijo. ¿Qué mal pedía? Ninguna cosa mala pedías según tu parecer, ¿pero y si él fue arrebatado para que la malicia no corrompiese su entendimiento? Era pecador, dices, y, por lo mismo, quería que viviera para que se corrigiese. Tú querías que viviera para que se hiciese mejor; ¿y qué dirás si Dios conocía que, si hubiese vivido, sería peor? ¿Cómo sabes qué cosa le aprovecharía, si morir o vivir? Si lo ignoras, vuelve a tu corazón y deja su designio a Dios. ¿Qué haré, dices? ¿Qué cosa pediré? ¿Qué pedirás? Lo que el Señor te declaró; lo que el Maestro celeste te enseñó. Invoca a Dios como Dios; ama a Dios como Dios; no hay cosa mejor que El. Deséale, anhélale. Ve al que invoca a Dios en otro salmo: *Una sola cosa pedí al Señor, ésta intentaré. ¿Qué pide? Habitar en la casa del Señor todos los días de mi vida. ¿Y esto para qué? Para contemplar el deleite del Señor.* Si quieres amar a Dios, ámale con los más sinceros, profundos y castos anhelos; ámale, inflámate en su deseo, codicia a Aquel, que no encontrarás ni más grato, ni mejor, ni más deleitable, ni más durable. ¿Qué cosa más duradera que lo que es eterno? No temerás que en algún tiempo perezca para tí el que hace que no perezcas tú. Si tú invocas a Dios como Dios,

sum exauditus! Quid enim petebas? Forte mortem inimici tui. Quid, si et ille petebat tuam? Qui te creavit, ipse et illum; homo es, homo est et ille: Deus autem iudex est; audit ambos, et non exaudit ambos. Tristes es, quia non es exauditus contra illum; gaudes, quia non est exauditus contra te. Ego, inquis, non hoc petebam; non inimici mei petebam mortem, sed vitam petebam filii mei: quid mali petebam? Nihil mali petebas, sicut tu sentiebas. Nam quid, si ille raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius? (Sap 4,11). Sed peccator, inquis, erat; et ideo volebam eum vivere, ut corrigeretur. Tu volebas eum vivere, ut melior esset: quid si Deus noverat, si viveret, peiorem futurum? Unde ergo nosti quid illi prodesset, mori an vivere? Si ergo non nosti, redi ad cor tuum, dimitte Deo consilium suum. Quid ergo, inquis, faciam? quid orem? Quid ores? Quod te docuit Dominus, quod te docuit caelestis magister. Invoca Deum tanquam Deum, ama Deum tanquam Deum: illo melius nihil est; ipsum desidera, ipsum concupisce. Vide invocantem Deum in alio psalmo: *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Quid est quod petiti? *Ut inhabitem in domo Domini per omnes dies vitae meae.* Ut quid hoc? *Ut contempler delectationem Domini* (Ps 26,4). Si ergo amator Dei esse vis, sincerissimis medullis castisque suspiriis ipsum dilige, ipsum ama, illi flagra, illi inhia quo iucundius nihil invenis, quo melius, quo laetius, quo diuturnius. Quid enim tam diuturnum, quam id quod est sempiternum? Non times ne aliquando a te pereat, qui facit ne tu

es decir, sólo por ser Dios, estate seguro; serás oído; perteneces a aquellos de los que habla este versillo: *Es sobremanera misericordioso para con todos los que le invocan.*

9. No digas: no me dio esto o aquello. Entra en tu conciencia; sondea, interroga, no la perdones. Si verdaderamente invocaste a Dios, estate seguro que quizá no te dio lo temporal que querías porque no te había de aprovechar. Hermanos, se cimiento vuestro corazón, el corazón fiel, el corazón cristiano, en esto. No os entristezcáis indignándoos contra Dios como si hubierais sido defraudados en vuestros deseos; pues no conviene dar coces contra el aguijón. Compulsad la Escritura. El diablo es oído, y no lo es el Apóstol. ¿Qué os parece? ¿Cómo fueron oídos los demonios? Pidieron entrar en los puercos, y se les concedió. ¿Cómo fue oído el diablo? Pidió tentar a Job, y obtuvo el permiso. ¿Cómo no fue escuchado el Apóstol? *Para que no me ensoberbeciese, dice, con la sublimidad de las revelaciones, se me dio el aguijón de mi carne, ángel de Satanás, que me abofetee; por lo cual tres veces rogué al Señor para que lo apartase de mí, y me dijo: te basta mi gracia, porque la virtud se perfecciona en la flaqueza.* Oyó al que se disponía a condenarle, y no oyó al que quería sanarle. También el enfermo pide muchas cosas al médico, lo que el médico no le concede. No le oye en cuanto a su querer para oírle en atención a la salud. Luego constituye a Dios por tu médico, y pídele la salud, y El será tu salud: no como si El fuese ajeno a la salud, sino siendo El mismo la salud. Por otra parte, no ames otra salud fuera de a El mismo, al estilo como se con-